(a) Beausobre, serm. prælimin. ad alteram Hist. partem, pag. 228. Secundinus apud Augustin.

(b) Consule præmonitionem PP. cong. S. Mauri ad lib. de Fide contra Manichæos, qui in append. Operum S. Augustini, tom. VIII, rejectus est, pag. 25;

**A** *Magister hominibus missus sit, quia stulta in iis est facta pars Dei, et propterea non sit missus melonibus, quia sapientem habent animam.* Hæc tria, inquam, exempla, tamquam ab Augustino ex Manichæorum sententia dicta, Beausobre primo objecit, contendens ejusmodi delicta, falso Manichæis ab ipsis orthodoxis tamquam illius sectæ dogmata, fuisse imputata.

**B** 11. Non ibo inficias tria hæc me offendisse in libro de Fide contra **149** Manichæos, quem perperam olim Augustino fuerat adjudicatum. At plane desiderantur in alio libro quem certo Augustinus contra epistolam Fundamenti conscripsit. Non cursim quidem, sed sedulo hoc opus lustravi; nec verbum inveni quod similia redoleat. At quis ignorare potest librum illum de Fide non esse Augustini fetum? Bellarminus enim, Vandingus et alii, animadvertentes inter illius Opera non esse relatum, nec in Retractationibus, nec in Possidii indice; conspicientes quoque stylum ab Augustiniano esse diversum, atque debiliorem in disputandi ratione, sed auctorem dumtaxat Augustinum imitari studuisse, non modo ejus sensus exprimendo, et interdum ejus verba usurpando, ex eo præsertim libro qui de Natura boni contra Manichæos scriptus est; idcirco postremi S. Augustini Operum editores illud opus Evodio adjudicarunt, et in appendicem octavi tomi rejecerunt. Beausobriam itaque negligentiam, ne dicam fraudem, satie mirari non possum, qui incerta pro certis et falsa pro veris vendere nisus est (b).

**C** 12. At ultro demus isthæc Augustinum ex Manichæorum sententia scripsisse, quia forte non abimilia in libro de Natura boni expressit. Quid? Similia deliria excogitavit, conflinxit Augustinus, ut horrorem in Manichæos excitaret, ut paulo post subjicit: Aliis in exemplis calumniatur. Nam Augustinus, locis a Beausobre laudatis, nec falsis insistit principiis, nec ex veris Manichæorum principiis falsas consecutiones deducit. Iis enim in locis agit Augustinus de turpitudinibus a Manichæis contra Deum conflictis et excogitatis, quas hic recenseri, cum nimis grave sit, prætermitto, ne lectori negotium facessere videar; idque etiam supervacaneum ducam, cum ad ipsius Augustiniani textus lectionem quisque recurrere possit. Dissimulare tamen non possum Beausobriam licentiam, qua videlicet contendit falso deduci ex Manichaicis principiis. Nam, ait, præfatas turpitudines *illi infelices legunt hoc dicunt, hoc audiunt, hoc credunt, hoc in septimo libro Thesauri eorum* (sic enim appellant scripturam quamdam Manichæi, ubi istæ blasphemæ conscriptæ sunt) *ita positum est: tunc beatus ille pater, etc.* Nihil ergo ex suo ingenio addidit Augustinus, qui ad verba ipsorum Manichæorum provocat, eademque exscribit, et in suo opere transtulit, ut videre est in toto illo cap. a Beausobre laudato. Præterea si malo dolo id fecisset Augustinus, creditne Beausobre quod Faustus, Felix, Fortunatus, Adimantus, Secundinus, et quotquot ex Manichaica sobole suis scriptis exagitavit, siluissent, quin eum accusassent tamquam mendacem et impostorem? At non siluissent Secundinum probant illius verba paulo ante laudata, quibus S. episcopum exagitat, quod Manichaica non intellexerit mysteria, et sub Manichæi nomine persequi Annibalem et Mithridatem, Fateor quidem Secundinum in hæc verba erupisse. Sed dicat Beausobre an ipsi fides debeat adhiberi, si adhibeamus fidem Secundino, qui Augustinum carpit, quod istius scripta nimia perluceant eloquentia: *Hanc* (subjicit) *si voluisses veritati concordare, magnum utique nobis exstitisset ornamentum. Noli, rogo, contra tuam venire naturam, noli esse erroris lancea, qua latus percutitur Salvatoris* (c). Quid igitur

lib. de Natura boni. 44; contra Faustum lib. xx, 6; contra Felicem lib. II.

(c) Epist. Secundini ad S. August., tom. VIII ejus Operum, pag. 270; lib. S. August. contra Secundinum, ibid. Exstat pag. 352.

licat et contemnit Secundinus, nisi summam is eloquentiam, quam si concordare voluisset anichæicis principiis, quæ sancta et vera esse ius contendebat, nostræ vero fidei dogmata in obnoxia esse effutiebatur, *magnum ornamentum stitisset*. Sed permittamus Secundinum dixisse inum Manichæorum mysteriorum ignarum. amen : 150 cui fides adhibenda est? Hæretico i, qui, cum malam causam haberet, unde quæbsidia quærit, ut illam apparenter saltem tueane cadat, ad mendacia, ad exaggerationes, ad audacter provocat sancti episcopi famam, et probris etiam proscindendo; vel ipsi Augustini, vix accepta huius hæretici epistola, calarripuit, atque omnia objecta ab adversario ita refellit? Si Manichæorum mysteriorum ignarus, accusationem dissimulasset. At non ulavit, sed Manichæi sectam et dogmata ex artibus ab ipso Secundino prolatis, abundantius; ita ut hæreticus homo valde turpiterque conbmutuerit, et quoadusque vixit numquam S. tinum probris impetere vel calumniari ausus otum ergo Beausobrianum artificium ruit, et tinus optime Manichæorum systema intelleso in minima re illum mutavit aut corrupit. lam vero Beausobre ad alia gradum faciens in tinum stolidè quasi invehitur, eam instituendo ionem, quare videlicet S. doctor annorum notatio Manichæicæ sectæ, tantas abominationes i, nomen dederit? quare ipse easdem contra icos audacter propugnaverit? Non respondeat, (ait), se in ordine auditorum, minime electo stituisse, idcirco similes ignorasse blasphemias pemet asseverate eas contineri in septimo libro uri Manichæorum, quem librum omnes secta nianibus terunt. Atque provocat ad illa verba o de Natura boni desumpta (a), quæ ipsi paulo udavimus. Augustinus ergo eas blasphemias ibat quando erat Manichæus. Vel si haud eas bat, mirari subiit quod diu in ea secta perman hæc et alia similia Beausobre congerit, ut lat Manichæorum systema et dogmata horribi jisse mutata, atque pravis interpretationibus ita. Quod ut magis persuadeat, ad duas illas at disputationes, quas cum Felice et Fortu resbyteris habuit Augustinus. Felicem, homi rorsus ignarum fuisse ait. Sed Fortunatus Fe otior, lumen aliquod exhibet ad intelligendam sectæ doctrinam. Verum tamen de duabus hisce ationibus in præsens agere nostrum non est, um satis verba de hisdem fecerimus, omnia Au i contra Manichæos scripta, congressiones et reconsendo. Propterea de præsentis tabula re alamo, quando Manichæi Romam venerint itius inquirere deliberavimus.

## 151 CAPUT VIII.

*Christi anno repetendus sit Manichæorum in sm adventus. Falsum ea de re Paschasii Ques- i iudicium.*

eversuri itaque unde nostra oratio digressa primis vix licet dubitare S. Leonem tertio iam itificatus anno ineunte summa apostolatus mu a Manichæos non exercuisse, cum in eodem e animadvertit. Id minime inficiatur. Quesnel li tamen pro suo ingenio Leonis agendi ratio scribit, parum nihilumve sollicitus de iis quæ ab istius prædecessoribus contra eosdem Ma os diu jam gesta fuerant. Ait igitur Manichæos n adventasse *rebus in Africa profligatis, devasta a Vandalo provincia*. Porro clades illa a Van ifricæ illata, si Prospero, Victori atque Proco-

ib. de Natura boni cap. 44. Quesnellus tom. II, dissert. de Vita et Rebus ie gestis. Vide quæ jam diximus in præceden- apitibus 4, 5, 6.

A pio fidem adhibemus, contigit anno Domini 427, quando Geisericus cum octoginta millia Vandalorum, et Alanorum maria transfretavit, eamque paulatim sibi subiecit. Ex qua rerum circumstantia horum in Urbem adventus revocari deberet ad tempora dumtaxat Cælestini, aut Xisti pontificum Romanorum. Ac proinde concluderet hæc alia Quesnelli conjectura : *Hæreticorum hæc colluvies diu latuit sub larva piorum hominum, qui impietatem vultu vilique severior e dissimulabant (b)*. At Quesnellus in male suscepta causa cedere cogitur, si animadvertat jam antea diu Manichæos in Urbe fuisse inventos, et tum summorum pontificum, tum imperatorum decretis exsilio affectos. De Siricio namque, qui ad pontificatum fuit assumptus anno 384, legitur : *Hic invenit Manichæos, quos in exsilio deportavit, et hoc constituit, ut non participarent cum fidelibus communionem, quia ore polluto non liceret sanctum corpus Dominicum vexare. Istam salutarem penitentiam reconciliationem penitus non interdixit, dummodo sincere ad Ecclesiæ sinum revertentes, reliquos eorum vitæ dies in monasteriis relegati, jejuniis, orationibus, cæterisque corporis afflictationibus vacarent, ut probati sub omni examinatione usque ad ultimum diem transirent, et ob humanitatem, Ecclesiæ viaticum eis largiretur.*

B 2. Citra ergo omnem dubitationis aleam positum esse arbitramur S. Siricium in pestiferam horum hominum sectam anno quarto aut quinto sui pontificatus animadvertisse. Id sane non obscure intelligitur, tum ex Theodosii senioris novella anno 388 exarata, cum ex rescripto Ambrosii episcopi Mediolanensis, Sabini, Bassiani, cæterorumque illius provincie episcoporum, dato ad eundem pontificem anno 390, postquam in Joviniani causa convenerant. Hæc autem inter cætera asserunt : *Manichæus est qui abnegat veritatem, qui carnem Christi negat; et ideo non est remissio peccatorum, sed impietas Manichæorum, quam clementissimus exsecratus est imperator, et omnes qui illos viderunt, quasi quædam contagia refugerunt. E Mediolano quoque pulsos fuisse Manichæos Siricii tempore, favente etiam lege lata ab imperatore Theodosio seniore, statim subjiciunt : Sicut testes sunt fratres et compresbyteri nostri Crescens, Leopardus et Alexander, sancto ferventes Spiritu, qui eos omnium execratione damnatos ex Urbe quasi profugos pepulerunt (c)*. Tres autem istos presbyteros, quos Mediolanenses Patres testes appellant, cum suis litteris Mediolanum miserat 152 Siricius, ubi apostolicæ sedis legatione fungentes ex illa urbe pepulerunt Manichæos, ut intelligimus etiam ex huius pontificis epistola ad Mediolanensem Ecclesiam. Laudati tandem Ecclesiæ Mediolanensis Patres cum idem claudunt rescriptum, declarant Romani pontificis iudicium adamussim esse prosecutos, adeo ut vel aliquid ei addere aut detrachere minime ausi fuerint. Quod sane evincit Romanorum pontificum auctoritate, et irreformabili quodam iudicio hæreses omnes fuisse damnatas, ut nos ipsi in præcedentibus capitibus demonstravimus. Itaque, aiunt, *Jovinianum, Auxentium, Germinatorem, Felicem, Plotinum, Genialem, Martinianum, Januarium et Ingeniosum, quos sanctitas tua damnavit, scias apud nos quoque secundum iudicium tuum esse damnatos. Hinc igitur manifeste liquet Manichæos jam Romæ atque in aliis Italiæ urbibus latebras sibi quæsiisse, saltem quadragesimo anno ante Africæ vastationem a Vandalis illatam. Jam enim undequaque pestifera illa soboles imperiali ac sacerdotali pœna plectebatur anno 390, quando videlicet Mediolanenses Patres ejusmodi rescriptum dederunt (d)*. Nobis omnino suffragatur Gothofredus in annotatione ad cod. Theod. qui ex laudatis verbis colligit Siricium

(c) Hoc rescriptum exstat tom. II Conc., p. 4220.

(d) Epist. 2 Siricii ad Ecol. Mediol. Exstat tom. II Conc., pag. 1218.

papam Theodosianæ in Manichæos legis suasorem procul dubio existisse.

3. Neque nos tamen inficiamur eam hæreticorum colluviem ex Africa aut aliis transmarinis partibus profectam Urbem aliasque Italiæ civitates inhabitasse. Id facile colligi potest ex Vita Anastasii papæ I, qui mortuo Siricio, ad pontificatum evectus, decreta edidit: *nulla ratione transmarinum hominem in clericatus honorem suscipi, nisi quinque episcoporum designaret chirographos, quia et eodem tempore Manichæi inventi sunt in urbe Rama*. At Anastasius Petri thronum conscendit anno Christi 398, hoc est 29 annis antequam Vandalus cum suis copiis maria transmitteret. Igitur Manichæorum ad Urbem commigratio ex Africæ rebus a Vandalis profligatis minime est repetenda. Quamvis re ipsa non eamus inficias post Africæ vastationem crebriores factos fuisse in Urbe Manichæos, in qua jam pridem hujus improbæ sectæ homines inter latebras sibi præsidium paraverant. Id sonant ea Leonis verba sermone 15, c. 5: *Hos itaque homines per omnia execrabiles atque pestiferos, quos aliarum regionum perturbatio nobis intulit crebriores ab amicitia vestra penitus abdicare* (a). Ad hunc locum cum animadvertere neglexerit Quosnellus, turpiter lapsus est. Verum Quesnelli lapsus missum faciamus, ne nimium in eos invehi velle videamur, qui jam vivo olim, et nunc demortuo Quesnello, ita ejus dictis et sententiis subscripserunt, ut eum, si non in dogmaticis, saltem in historicis, et antiquæ disciplinæ rebus non adeo illum deceptum, et pluris habendum esse crediderint. Nos interim ejusdem vestigia conculcantes, ne incognita pro cognitis, incertaque pro certis habeamus, hoc unum omnibus persuasum esse volumus, Manichæorum sobolis in Urbem adventum quadagesimo saltem anno antequam Africa Vandalorum copiis occuparetur contigisse.

4. Ejusmodi ergo solidissimis jactis fundamentis, nos arbitramur, usque ad Leonis pontificatum Manichæos in Italiæ regionibus detulisse. Nec propterea Romanam urbem ab hac labe fuisse penitus purgatam, quamvis civili et ecclesiastica lege jam antea cautum fuisset ejusmodi homines exsilii pœna extra Italiæ oras esse amandandos, et pœnitentes monasteriis intercludendos. Sed illi porro versuti homines post latas in eos leges, minime superstitionis sacrilegos errores palam profiteri audebant; sed tanta simulatione in omnibus utebantur, ut ad magis *legendam infidelitatem suam* cum catholicis, divinis non desinerent interesse mysteriis, ne aut sæculi aut Ecclesiæ ministris eorum superstitione et damnata religio redderetur **153** suspecta? Illud præterea accedit, non nisi abdita secretioraque loca frequentare consuevisse, præsertim cum sacrilegos celebrabant conventus Quorum aditus et accessus iis dumtaxat patebant, qui primum in obscenis scelerisque ritibus instructi, et a carnalibus illecebris allecti, nefariam hæresim sub jurejurando tueri profitebantur. Quid ergo mirum quod tali studio usi, tantaque adhibita diligentia diu latere potuerint? Ea enim est improborum hominum consuetudo, qui, ut gravissima quæque facinora perpetrare callidiori ratione possint, judicium potentiam reformidantes, tum dumtaxat, in vanam spem erecti, sibi blandiantur publicas posse evadere pœnas, cum latebras sibi criminum socias asciscunt. Neque tandem cum Manichæa illa soboles Urbem inhabitabat Romanus populus penitus ab omni superstitione expurgatus erat et immunis. Superstitis enim adhuc erant plures ethnicorum Judæorumque reliquiæ, cum videlicet publicis darent operam spectaculis, lupercalium nimirum, circensium, Bacchanaliorum, Augustalium Saturnaliorumque ludorum, ut luculentissime cum Hormisdæ papæ epistolæ, tum nostri Leonis sermones testantur. Quare cum Manichæorum hæresis multos errores ethnicorum ac Judæorum